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Výuka předmětu kreslení na učitelském ústavu v Českých Budějovicích

Abstrakt

Předkládaná kvalifikační studie je věnována doposud nepříliš komplexně zpracovanému

tématu postulace předmětu kreslení ve vzdělávání pedagogů, konkrétně jeho aplikace na

Učitelském ústavu v Českých Budějovicích. Ten je z hlediska vývoje předmětu výjimečný

zejména působením celorepublikově uznávaných osobností pozdější výtvarné výchovy

(E. Pitter, J. Bartuška). Cílem teoretické části práce je alespoň částečně zmapovat genezi

vzdělávání pedagogů v předmětu kreslení v jihočeském regionu a pokusit se přiblížit jeho

proměny. Část praktická pak zjištěné informace sumarizuje a transformuje do podoby

reprezentativního výstavního panelu s akcentem na jeho praktickou využitelnost

v terciární sféře vzdělávání.

Klíčová slova: učitelský ústav, kreslení, výtvarná výchova, pedagog/kantor

The tuition of drawing on The Pedagogical Institute in České Budějovice

Abstract

The thesis is dedicated to the topic “the subject of postulation in drawing” aimed at the

education of pedagogues. In particular, used at the “Učitelském ústavu v Českých

Budějovicích” institution based in the city of Ceske Budejovice. The institution is especially

valuable by hosting many respected public figures across the whole Czech Republic.

The target of the theoretical part in this work is to, at least partially, map the educational

genesis of pedagogues in the field of drawing within the Southern part of the Czech

Republic and try to approach the transformation of this subject. Whereas the practical part

summarizes and transfers all discovered information into a representative output panel

with the emphasis on its practical usage in the tertiary sphere of education.

Key words: pedagogical institute, drawing, art, teacher
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem výuky předmětu kreslení

na českobudějovickém učitelském ústavu. Jednotlivé kapitoly se hlouběji zaměřují

na okolnosti s tím související. Vývoj vzdělávání pedagogů v Čechách byl velice dlouhý

a pozvolný proces, především pro nejednotnost požadavků na jejich vzdělávání. První

učitelský ústav na jihu Čech se vyskytoval v Táboře, z něhož byl pak následně

přesunut do Soběslavi, kde se udržel do konce války. Další vzdělávání pedagogů

v jižních Čechách bylo možné na ústavu v Českých Budějovicích, na němž působilo

mnoho významných pedagogů.

Nutné je tedy postihnout a přiblížit fungování institucí a vzdělávání na nich, neboť

dřívější edukační proces byl odlišný jak v docházce, tak obsahu vzdělávání.

S rostoucími požadavky se postupně měnila i výuka, samotní pedagogové se zapříčinili

o velké změny. Především prostřednictvím vzniku Vysoké školy pedagogických studují

založených roku 1921. Nastávající učitelé se tak mohli kvalitněji vzdělávat,

a především se zaměřit na dětskou osobnost, což bylo dobovým požadavkem. Vývoj

předmětu kreslení byl podobně problematický jako vzdělávání pedagogů samotných.

Roku 1869 s novým zákonem byl předmět kreslení zaveden do učebních osnov, avšak

k dnešní podobě výtvarné výchovy vedl dlouhý proces. Z nahlížení do archiválií

vyplynulo, že byl předmět kreslení zpravidla pojen s výukou krasopisu, to z části

naznačuje obsah tohoto předmětu v 19. století. Změny byly nastoleny ve století

dvacátém, jež z hlediska pedagogického bývá nazýváno stoletím dítěte.

Samotná kapitola je věnována výtvarným pedagogům, kteří se zapříčinili o rozvoj

předmětu kreslení a nové směřování zde v jižních Čechách. Jednou z kapacit

působících na ústavu byl Emil Pitter, vynikající výtvarný pedagog a autor několika

publikací se zaměřením na vzdělávání výtvarných pedagogů, který se zapříčinil

o rozvoj tohoto předmětu. Nelze opominout ani Jaroslava Bartušku, který společně

s Pitterem působil v uměleckém časopisu Linie. I přesto, že nepůsobil na učitelském

ústavu, jeho pedagogická činnost a odkaz je významný dodnes, leč téměř zapomenutý.

Poslední osobnost Václava Živce je především spjata s poválečným vysokoškolským

vzděláváním pedagogů, významně se zapříčinil o rozvoj pedagogické fakulty a přispěl

k budoucímu formování katedry výtvarné výchovy tak, jak ji známe dnes. Praktickou

část kvalifikační práce tvoří tři postery sumarizující informace pro studenty i pedagogy

terciální sféry vzdělávání, ale i pro širší veřejnost.
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1 O učitelských ústavech obecně

Cesta ke vzdělávání pedagogů, jaké známe dnes byla dlouholetá a značně

komplikovaná. V dřívějších letech nebýval učitelský obor příliš atraktivní či výrazně

důležitý pro obyvatelstvo. Požadavky na kantory se nejprve navyšovaly postupně,

povolání nabralo obrat až teprve s tereziánskou reformou a zavedením nám známé

povinné školní docházky. S růstem počtu žáků se logicky zvyšovaly i nároky na kantory

samotné. Školství se již nemohlo dále spokojit s malým množstvím kantorů.

Stálé zvyšování požadavků vedlo posléze k vytvoření samostatných pedagogií

nazývaných učitelské ústavy. V porovnání s dnešním členěním školského systému,

můžeme učitelské ústavy zařadit do kategorie středních škol. S rokem 1919 byly

učitelské ústavy oficiálně začleněny do systému středního školství po boku gymnázií

a reálek.1 Od konce 19. století však od kantorů nebylo vyžadováno vysokoškolské

vzdělání, vyjma profesory středních škol, kteří univerzitu studovat pro vykonávání

povolání museli. V jejich případě se nejednalo o tradiční pedagogické studium, nýbrž

o odborné vysokoškolské studium později doplněné pedagogickým minimem. Zastánce

názoru o vysokoškolském vzdělávání pedagogů byl již K. H. Borovský, který požadoval

toto vzdělání kantorů na všechny stupně škol. Učitelské ústavy můžeme říci, že tvořily

tzv. předstupeň pedagogických fakult, především pro jejich výhradně pedagogické

zaměření. Žáci byli vyučováni tradičně ve třídách, z počátku byla pedagogia dělena

na chlapecké a dívčí. Tato tendence ustala až za první republiky, konkrétně s rokem

1921 na českobudějovickém učitelském ústavu. Od té doby již mohla probíhat

koedukovaná výuka na střední škole, společná pro obě pohlaví.2

Pedagogia se vždy snažila reprezentovat a stát na straně státního zřízení zejména

proto, že právě ono státní zřízení z velké části ústavy financovalo. Obecně v průběhu

několika let přestala být střední škola pouze pro movitější, z těchto důvodů vznikaly

spolky pro podporu chudých studentů, jejichž rodiče si financování studia nemohli

dovolit. Z dobových pramenů je možné vyvodit, že instituce často fungovaly jako jakási

velká „rodina“, do níž investovali čas a energii nejen kantoři a ostatní zaměstnanci, ale

1 [srov.] KOTILOVÁ, Klára. Český učitelský ústav v Českých Budějovicích v letech 1920-1948. Č. Bud.,
2005. Diplomová práce (Mgr.) JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH. Historický ústav,
s. 44.
2 [srov.] Tamtéž, s. 44.
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dostávala i finanční odměny, dědictví po bývalých kantorech či významných

osobnostech, jež chtěly podporovat vzdělávání, a zvláště pedagogium.

Nezbytné je zmínit, že při každém učitelském ústavu stála tzv. cvičná škola, na níž

chovanci konali své pedagogické praxe. Pro přiblížení studia na ústavech zde bude

mírná komparace se soudobým vzdělávacím systémem středních škol.

Společně s první republikou probíhalo mnoho změn, jednou z nich bylo ve školství

zrušení dříve povinného náboženství a dalších předmětů, stávajících se pouze

volitelným pro vážné zájemce. Změna nastala i u maturitní zkoušky3 sestávající se

z písemné a ústní části, nově přibyl komisí stanovený předmět vytvářející opozici

volitelnému předmětu studenta. Závěrečná zkouška by nemohla být dokončena bez

praktické části, tedy vlastního pedagogického výstupu. 4 V porovnání se soudobým

ukončováním studia, nejsou na abiturienty na středních školách zvysoka kladeny

takové nároky jako dříve. Soudobé tendence stanovují maturitní zkoušky následovně.

Zkouška dospělosti je zpravidla dělena na školní a státní část. Státní oddíl stanovuje

povinně písemný test z českého jazyka a literatury a jazyka cizího nebo matematiky.

Výběrově může žák volit mezi cizím jazykem či matematikou. Školní část je postavena


[…]

rozdílně v porovnání s dnešní situací. Školní výuka
probíhala každý den vyjma neděle, kdy se studenti
museli až do vzniku ČSR povinně účastnit nedělních
bohoslužeb.
Tradniční školní den začal prvním předmětem již mezi
7-8 hodinou ranní a často trval do pozdního odpoledne.
Studium na ústavu probíhalo po dobu čtyř let, které byly
zakončeny maturitní zkouškou. Bezprostředně po
absolvování pedagogia se mohl abiturient stát pouze
pomocným učitelem. Po několikaleté praxi bylo nutné si
doplnit zkoušku učitelské způsobilosti, aby mohl
budoucí kantor plně vykonávat své povolání.

Fotografie žáků první třídy cvičné školy při učitelském ústavu.

Historie výuky kreslení
na pedagogiu

Prvopočátky školního kreslení vznikly s koncem
19. století, kdy byl předmět zaveden do školních osnov.
První kreslení ve školním prostředí spočívalo v prostém
kopírování předloh, nejčastěji se jednalo
o architektonické prvky, které museli žáci přesně
kopírovat. Tuto metodu vystřídala metoda od tečky
k tečce hojně využívaná do 20. let nového století.
S novými osnovami ve 20. století se začalo kreslení
orientovat na přírodní motivy a předměty obklopující
děti. Nejstěžejnější se stalo období 30. - 40. let, které
do kreslení zavedlo experiment i racionalitu a nové
směry v umění sloužily jako inspirace. Výtvarná výchova
na pedagogiu výcházela ze studijních materiálů
vytvořených Emilem Pitterem. Ze stejné doby pocházejí
i výtvarné práce studentů (viz panel 3). Během druhé
světové války i krátce po ní kreslení stagnovalo.
© Barbora Čížková, 2017

Zdroje

ČÍŽKOVÁ, Barbora, Výuka předmětu kreslení na učitelském ústavu v Českých Budějovicích. V

Českých Budějovicích: Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita, 2017. Vedoucí PhDr. Aleš

Pospíšil PhD.

POSPÍŠIL, Aleš, Václav Živec - Život s výtvarnou výchovou. Výtvarná výchova: časopis pro

výtvarnou a obecně estetickou výchovu školní i mimoškolní (online) 2014, 54/2014 (2/2014),

s. 1-3.

NOVOTNÝ, Miroslav. Dějiny vyššího školství a vzdělanosti na jihu čech od sředověkých počátků

do součanosti. V Českých Budějovicích: Jihočeská univerzita, 2006. ISBN: 80-7040-883-9.

Výtvarní pedagogové jižních Čech

Josef Bartuška

Josef Bartuška se po celý svůj život věnoval umění
a pedagogické činnosti. Mimo to působil i v jihočeském
časopisu Linie, který byl zaměřen na umění a nové
přístupy.
Společně se svou ženou pracovali na základní škole
v Rudolfově, kde vedl výtvarný kroužek.Bartuškova
pedagogická činnost byla výjimečná především pro
propojování kreslení s filmem, divadlem i hudbou, ale také
střídání technik a materiálů s nimiž žáci pracovali.
Rudolfovský kroužek pod jeho vedením vyhrával mnoho
soutěží, návrhy dětí se objevovaly na dopisních
známkách, textilu a mnohém dalším. Úspěšnost
J. Bartušky spočívala především v jeho citlivém přístupu k
žákům.

Emil Pitter

Emil Pitter byl významným jihočeským umělcem
a pedagogem. Vystudoval UMPRUM v Praze
a následně pokračoval v studiu na mnichovské akademii
umění. Posléze nastoupil na reálku, kde se učitelskému
povolání věnoval krátce.
Po válce začal působit na Českém učitelském ústavu
v Českých Budějovicích. Společně se svým přítelem
J. Bartuškou vedli časopis Linie. Podobně jako Bartuška
se věnoval celý život výtvatné výchově, avšakna vyšším
stupni vzdělání.
Ve své práci propojoval výtvarnou pedagogiku
s psychologickými hledisky. Ačkoli výtvarná pedagogika
prodělávala velké změny, Pitter se nikdy nepřikláněl
k žádnému z extrémů.

Václav Živec

Václav Živec studoval na AVU v Praze, po válce
studium dokončil v grafickém ateliéru Maxe
Švabinského. Zpočátku působil na rakovnické reálce,
z níž se přesunul na nově zbudovaný učitelský ústav
v Hořovicích. Jeho další pedagogická činnost byla již
orientována na terciální sféru vzdělávání (ČVUT, UK).
Ve 40. až 50. letech byl Živec jednou
z nejvýznamějších osobností oboru kreslení v naší
zemi. To se stalo také důvodem, proč byl pověřem
koordinovat novou pobočku UK na jihu Čech.
Tento významný, dnes již téměř zapomenutý pedagog,
stál u zrodu předchůdce dnešní Katedry výtvarné
výchovy PF JU.

© Barbora Čížková, 2017

* 1887 v Lišově
1982 v Praze
malíř
novinář
pedagog

* 1893 v Berouně
1982 v Praze
malíř
sochař
pedagog

* 1898 v Týně nad Vltavou
1963 v Rudolfově
básník
fotograf
pedagog

Panel je zaměřený na významné osobnosti působící v pedagogické sféře předmětu
kreslení. Všichni tito výtvarní pedagogové se zapříčinili o nové směřování oboru.
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Poslední panel představuje část výtvarných prací žáků pedagogia z 30. let.

Prezentace výtvarných prací studentů Českého
učitelského ústavu v Českých Budějovicích

Výtvarná studie skutecnosti zaměřená na stín,

Konstruktivistická kompozice z rotačních těles.

Výtvarná studie skutečnosti.

Geometrická kompozice ovlivněna Bauhausem.Lidové motivy v předmětu kreslení.

Kresby zaměřené na konstrukci a vojenskou perspektivu. © Barbora Čížková, 2017