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Po s u d ek vedotreího/o p o n enta bakakířské./m a gi ste rs ké p rá ce *

Jméno a příjmení studenta: Barbora ČiZková

Název baka}ákké/magisterské práce:* Výuka předmětu kreslení na učitelském
ústavu v Českých Budějovicích

Studijní obor: Č;n-Wn

Titul, jm éno a příjmení vedeueíhe/o ponenta práce: * Mgr. Zuzana Duchková
Pracoviště a pracovní zařazení: PF JU KW, odb. as.

H odnocení bakalářske./magisterské práce *

kritérium hodnocení
(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění form ál ních náležitosti kval ifikační práce X

vlastní postoje a hodnocení X

metodická úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové* /výzkumné- části
práce teo reticko -p rojekto v é* / výzkum n é- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce -*
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A) X

Celkové hodnocení bakalá,řslé ./ magisterské
práce*

X

stručné verbální hodnocení ba*aká,řske/ magisterské práce: *

Cíle, které si ve své diplomové práci vytkla Barbora Čížková, nepatří k nejlehčím a

dlužno říci, že se jich zhostila s velkým nasazením. Výsledky, které předkládaný

kvalifikační spis přináší, jsou jistě velmi přínosné a byly dosaženy vhodným

využitím komparativní a biografické metody. V neposlední řadě je nutné ocenit i

práci s texty, které jsou hůře dohledatelné. Praktická část práce vhodně doplňuje

teoretický text. Jediná výtka může směřovat k občasným stylistickým prohřeškům

(především v úvodu) a nejasnému obsahu (absence rozdělení na teoretickou a

praktickou část, zařazení závěru práce před praktickou část).

Kvalifikační práci Barbory Čížkové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

výborně.

Otázky k obhajobě: -

DatumapodpisM./oponentabaka[ářské./magistersképráce:*
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* nehodící se škrtněte

-- vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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